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گلی را که دیه گو مارادونا در جــام جهانی1986 با 
دســت به انگلیس زد، همه با نام دســت خدا به یاد 
دارند. این خطای هند که از چشم داور پنهان ماند، 
یکی از بحث برانگیزترین اتفاقات فوتبال تا به امروز 
اســت. اما از زمان آن بازی پرهیجان، خیلی چیزها 
در فوتبال تغییر کرده اســت. به گزارش ریکرسیو، 
جام جهانی2022 قطــر از نظر اســتفاده از هوش 
مصنوعی شاید یکی از کامل ترین صحنه های ورزشی 
در جهان باشد. استفاده از هوش مصنوعی در فوتبال 
باعث شده که عدالت در زمین فوتبال برقرار شود. در 
اینجا به روش هایی که هوش مصنوعی برای همیشه 
نحوه بازی فوتبال را تغییــر می دهد، نگاه کوتاهی 

می اندازیم.

آفساید و فناوری پیشگیری از خطا 
اگــر در زمان بــه ثمر رســیدن گل دســت خدا، 
فناوری هــای فعلی وجــود داشــت، هرگز چنین 
اصطلاحی بــه گوشــمان نمی خورد. امســال در 
جام جهانی فوتبال2022 نــوع جدیدی از فناوری 
خط دروازه اجرا می شــود که به جــای اینکه داور 
با نگاه به دوربین تصمیم بگیــرد، تصمیم برای او 
فرستاده می شــود. با این کار چیزی به اسم خطای 
انســانی از معادله حذف می شــود. خطای آفساید 
هم سال هاســت جنجال زیادی بــرای فوتبال به 
همراه داشته اســت. در اکثر بازی ها، حداقل یک 
آفســاید وجود دارد که توســط داوران کنار زمین 
دیده می شود و البته با اشتباهات زیادی هم همراه 
اســت که می تواند تأثیر زیــادی در نتیجه نهایی 
داشته باشد. فیفا اعلام کرده اســت که برای جام 
جهانی2022 قطر از یک دوربین VAR صددرصد 
بهتر برای آفسایدها و خطاها استفاده می کند. این 
دســتگاه کاملا خودکار خواهد بود و سیگنال  های 
فوری را به اتاق کنترل استادیوم، جایی که کامپیوتر 
موقعیت را با مدل  های ســه  بعدی بازســازی، خط 
آفساید را ترسیم و تعیین می کند، ارسال می کند. 
کوچک ترین اطلاعات نیز با داوران وســط و کنار 
زمین در میان گذاشته می شود که احتمال خطای 
انسانی را از بین می برد. اگر حداقل یک بازی فوتبال 

را در زندگی خود تماشا کرده باشید، حتما دیده اید 
که بازیکنان پــس از اعلام خطا، تــوپ را از جایی 
که خطا شــده اســت حرکت می دهند. این اتفاق 
در مورد ضربات پنالتــی نیز رخ می دهــد، اما در 
جام جهانــی2022 دیگر امکان پذیر نیســت. فیفا 
اعلام کرده است که یک ریزتراشه در داخل الریهلا 
)توپ رسمی مسابقات(، وجود دارد که به مسئولان 
این امکان را می  دهد مکان دقیــق قراردادن توپ 
را بداننــد. این ریزتراشــه همچنین قرار اســت با 
نشــان دادن دقیق زمانی که بازیکن توپ را لمس 

کرده، در خطای آفساید نیز نقش داشته باشد.

بهبود فرایند تصمیم گیری مربیان
درســت قبل از جام جهانــی2022 قطر، حدس و 
گمان های زیادی درباره قهرمان احتمالی مسابقات 
زده می شد. در این بین، همیشــه احتمال خطای 
انسانی، به ویژه خطای مربی وجود دارد که می تواند 
برای نتیجه یک بازی ویرانگر باشد. بنابراین، تیم های 
فوتبال بیشتری از هوش مصنوعی برای پیگیری و 
تجزیه و تحلیل بازی های خود، عملکرد هر بازیکن 
و حتی نحوه بــازی رقبا اســتفاده می کنند. یکی 

از باشگاه هایی که این اســتراتژی را اجرا می کند، 
گلاســکو رنجرز اسکاتلند اســت. آنها با استفاده از 
اپلیکیشن Hudl اســتراتژی ها را براساس عملکرد 
گذشته تیم ها در لیگ تجزیه و تحلیل می کنند. این 
شرکت بلغاری داده عملکرد فوتبال که در سال2019 
تاسیس شــد، از فناوری  ها و راه حل های استخراج 
خودکار داده  برای کمک به تیم های فوتبال در مسیر 
یافتن بهترین بازیکنان اســتفاده می کند. براساس 
این داده ها، مربیان می تواننــد عملکرد تیم خود را 
ارزیابی، زمینه های بهبود را شناســایی و همچنین 

بازی را تحلیل کنند.

گجت پوشیدنی برای نظارت بر سلامت بازیکنان 
مهم ترین چیز در هر ورزشی نحوه عملکرد بازیکنان 
است. اینکه چگونه توپ را کنترل می کنند، سرعت 
می گیرند، چه مسافتی را در یک بازی طی می کنند و 
غیره. پیگیری دقیق همه این عناصر تا زمان استفاده 
از هوش مصنوعی در فوتبال نســبتا سخت بود، اما 
حالا ابزارهای پوشیدنی برای تغییر این موارد وارد 
میدان شــده اند. برند  C-Exoskeleton  در حال 
توسعه یک پد زانو ست که به مربیان و مدیران کمک 

می کند تا عملکرد بازیکنان خــود را ردیابی کنند. 
همچنین شاخص ســلامتی بازیکنان با پوشیدن 
جلیقه هایی که بــه هوش مصنوعی مجهز شــده 
است، روی کامپیوتری که در کنار نیمکت قرار دارد، 
نشان داده می شود. اگر ضربان قلب یک بازیکن به 
طرز وحشــتناکی بالا برود، مربی تصمیم می گیرد 
او را تعویض کند تا کمی استراحت کند، چراکه در 
بازی بعدی می تواند نقش مهمی در تاکتیک تیمی 

ایفا کند.

پخش بازی ها 
هوش مصنوعی در پخش بازی های فوتبال نیز قابل 
استفاده است. پلتفرمPixelot از دوربین  های مبتنی 
بر هوش مصنوعی استفاده می کند که تمام اجسام 
متحرکی را که در میدان هستند، بدون نیاز به اپراتور 
انســانی دنبال می  کنند، بنابراین به پلتفرم اجازه 
می  دهد بازی های بیشــتری را پخش کند. تمرکز 
اصلی آنها فوتبال است، اما بسکتبال و هاکی را نیز 
پخش می کنند. این پلتفرم در سال2014 راه اندازی 
شد و برخی مشتریان آن شــامل لیگ های دوم در 

مکزیک و آلمان هستند.

تحولهوشمصنوعیدرجامجهانی
 خطای انسانی در فوتبال خیلی وقت ها باعث تغییر در نتیجه بازی ها می شد، اما استفاده از هوش مصنوعی

در جام جهانی 2022 میزان اشتباه های داوری را به شدت کم کرده است

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

فراخوان ثبت نام چهاردهمین 
کنگره پیشگامان پیشرفت

به دنبال استقبال جوانان و دانشــجویان قرار است به زودی 
چهاردهمین کنگره پیشــگامان پیشــرفت برگزار شود. از 
سوی دبیرخانه این کنگره، مشارکت حداکثری دانشجویان و 
جوانان فعال در اندیشه ورزی پیرامون الگوی پیشرفت کشور، 
ظرفیت سازی برای مطالبه و اجرای الگوی ایرانی-اسلامی، 
فعال سازی ظرفیت های بالقوه جوانان و دانشجویان کشور، 
جهت دهی به تولیدات و آثار علمی و هنری دانشــجویان و 
جوانان و فرهنگســازی و تقویت روحیه خودباوری ازجمله 
اهداف این کنگره اعلام شده است. مهلت ثبت نام و ارسال آثار 
این کنگره تا 20بهمن ماه اعلام شده است. قرار است داوری 
آثار توسط توســط گروه های تخصصی متشکل از اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها، دانشــجویان تحصیلات تکمیلی و 
متخصصان صورت گرفته و نتایج داوری 20اسفندماه امسال 
اعلام شود. این کنگره در خردادماه سال آینده برگزار خواهد 
شــد. علاقه مندان برای ثبت نام در کنگره و ارسال آثار خود 
می توانند به سایت کنگره به آدرس  www.kpip.ir مراجعه 

کنند.

 اطلاعــات بیــش از 5.4میلیــون کاربــر 
توییتر شامل اطلاعات غیرعمومی افراد از 
طریق آسیب پذیری یک API که چند ماه 
پیش به فروش گذاشــته شــده بود، حالا 
به صــورت رایــگان منتشــر شــده اســت. 
به عــلاوه، در یــک نشســت اطلاعاتــی 
بزرگ تــر، ظاهــراً 17میلیــون رکــورد داده 
شامل شماره تلفن کاربران، از این شبکه 

اجتماعی استخراج شده است.

 5.4
میلیون

رئیــس شــرکت ارتباطات زیرســاخت 
از افــزودن 7۲۰ گیگابایــت به ظرفیت 
اینترنت کشور خبر داده است. در پی 
آســیب دیدن کابل فیبر نوری دریایی 
)GBI( در بســتر دریــای خلیج فــارس 
که در اوایــل ســال جاری رخ داده، یک 
شرکت ایرانی برای نخستین بار موفق 
شد تا کابل های فیبر نوری آسیب دیده 
در اعمــاق دریــا را ابتــدا مــکان یابــی و 
سپس قسمت آسیب دیده را که طول 
آن به 4کیلومتر می رسید، در عملیات 

دشوار و پیچیده ترمیم کند.

 720
گیگابایت

رویداد

عدد خبر

اینترنت

عجیب خواندن رقم های خسارت 
به اقتصاد دیجیتال 

ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی 
فضای مجازی، اعداد و ارقام اعلام شده 
درباره خسارت های وارد شده به اقتصاد 

دیجیتال کشور را عجیب دانسته است.
فیروزآبادی در جلسه شــورای فضای مجازی استان کرمان 
به بحث اقتصاد دیجیتال اشاره کرد و گفت:اینکه اقتصادمان 
را در این سطح بیاوریم که فقط در حد دو پلتفرم باشد، جفا 
به ملت و توانایی هاســت. دلمان می خواهد همه پلتفرم ها 
باز باشند، مصوبات شــورای عالی فضای مجازی و اسنادی 
که داریم نشــان می دهد از مزایای تکنولوژی برای داشتن 
یک زندگی با عزت و مرفــه طرفداری کردیــم. اگر فضای 
 مجازی در ایران توسعه پیدا کرده، با اراده حکومت اسلامی 

بوده است.
به تازگی وزارت ارتباطات از طرح حمایت از کسب وکارهای 
اقتصاد دیجیتال کشــور رونمایی کرده است. چندی پیش 
رئیس کمیســیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق 
تهران گفته بود محدودیت اینترنت ۳۵هزار میلیارد تومان 
به اقتصاد حوزه فناوری اطلاعات و 4۵هزار میلیارد تومان 

به کسب وکارهای سایر حوزه ها خسارت وارد کرده است.
به گزارش ایسنا، وی با بیان اینکه ارقام عجیبی از ضرر اقتصاد 
دیجیتال در روزهای اخیر در کشور اعلام می شود، تأکید کرد 
کشورمان در اقتصاد دیجیتال جزو کشورهای توسعه یافته 
است:نظر رهبری و شورای عالی فضای مجازی، توسعه فضای 
مجازی کشــور در تمام حوزه ها با رعایت استقلال و امنیت 
است. در شورای عالی فضای مجازی و دولت سیزدهم، اینکه 
اقتصاد دیجیتال در کشور توسعه یابد، در رأس برنامه هاست، 
اما باید مدیریت ملی خــود را بر فضای مجــازی با رعایت 

استقلال و امنیت داشته باشیم.
دبیر شورای عالی فضای مجازی همچنین حمله های سایبری 
علیه کشــور را از لحاظ کمیت و کیفیت، بســیار گسترده 
توصیف کرد و گفــت در فضای مجازی با یــک جنگ نرم 

تمام عیار مواجه بوده ایم.
فیروزآبادی همچنین تأکید کرد که باید پاسخ به اخبار جعلی 
حتماً در کشور ساماندهی شود: »باید فضایی باشد که اخبار 
جعلی نتواند نقش کنونی را داشته باشد و واکسن آن، سواد 
استفاده از فضای مجازی است. اینکه خبر درست را از کجا 

دریافت کرد و در فضای مجازی چگونه سالم زیست کرد.«
او آسیب های فضای مجازی را 10برابر بیشتر از فضای حقیقی 
دانست و گفت: »همانطور که در فضای حقیقی یاد می گیریم 
به عنوان یک شــهروند، زندگی مصون اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی داشته باشــیم، باید یاد بگیریم در فضای مجازی 
چگونه سالم زیست کنیم. دولت نیز باید مانند فضای فیزیکی، 

شرایط امنیت در فضای مجازی را فراهم کند.«


